
 
 

 
 

  COMUNE DI GURRO 
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

 
 

N. 27 Reg. determinazioni 
 
    del    06 FEBBRAIO 2021 

 
 

OGGETTO: CONTRATTO  BIENNALE  DI ASSISTENZA E 
MANUTENZIONE SOFTWARE PROGRAMMI J-TRIB  
ICI/IMU E PROGRAMMA J-TRIB TARI  –  
IMPEGNO DI SPESA – CIG Z2D30A8053 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  

Visto il Decreto  del Sindaco del 12/06/2017,  n. 1/2017  con il quale sono state conferite alla 

dipendente di ruolo inquadrata nella cat. D.4, Rag. DRESTI Rosangela le funzioni di responsabilità del 

servizi assegnati al settore “economico finanziario”; 

 

Visto il T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il Regolamento di contabilità; 

 

Dato atto che  a suo tempo sono stati acquistati dalla Ditta MAGGIOLI Informatica Spa –il 

programma  e-trib modulo ICI  e il programma e-trib TASI; 

 

Visto che relativamente agli anni passati questo Comune ha stipulato contratto di assistenza 

di detti programmi (comprendente sia aggiornamento che hot-line telefonico) e che detto contratto 

è scaduto al 31/12/2019; 

 

Dato atto che nel corso di tale periodo la ditta affidataria del  servizio  ha soddisfatto 

pienamente le necessità operative dell’ufficio, in nome anche del rapporto ormai consolidatosi nel 

corso degli anni;  

 

 Che per l’utilizzo e l’aggiornamento dei programmi necessita sia la consulenza che 

l’assistenza della  citata Ditta Maggioli, che li ha elaborati; 

 

 Considerato che l’esclusività del servizio non consente alcuna gara ufficiosa per la scelta del 

contraente; 

 

 Visto il preventivo di spesa, ricevuto in data 22/01/2021, registrato al prot. n. 187, per il 

biennio 2020/2021 della ditta MAGGIOLI SPA, dell’importo di € 1.176,00 + IVA al 22% per anno, per 



 
 

 
 
l’assistenza, consulenza e manutenzione dei programmi nello stesso elencati e per la fornitura e 

assistenza dei moduli software aggiuntivi, per un totale nel biennio di € 2.352,00 + IVA al 22% ; 

 

 Ritenuto dover procedere all’affidamento di detto servizio per il biennio 2020/2021, e 

contestualmente dover impegnare la spesa preventivata, onde assicurare la continuità dei servizi; 

 

 Dato atto  che è stato acquisito apposito codice CIG n. Z2D30A8053 rilasciato dall’Autorità 

per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori Servizi e Forniture, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010;  

 

 Richiamato l’art. 1, comma 130 della legge di bilancio 2019 (legge 145/2018) che prevede 

l’obbligo del ricorso al mercato elettronico solo per le acquisizioni di beni, forniture e servizi oltre i 

5.000,00 Euro, e ritenuto pertanto opportuno intervenire con procedure autonome rivolgendosi ad 

operatori specializzati, garantendo così la rapidità di intervento nel rispetto del principio di 

economicità della spesa; 

 

 Preso atto che si può, pertanto, prescindere dall’acquisto di beni e servizi mediante il 

mercato elettronico in considerazione dell’esigua spesa e del rispetto del limite d’importo della 

servizio da affidare; 

  

 Visto il Regolamento comunale per i lavori e le forniture da eseguire in economia;  

 

 Tutto ciò premesso e considerato; 

 

Visti i previ pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Finanziario e del Segretario 

Comunale sulla legittimità espressi ex art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

    Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione      amministrativa 

favorevole, ai sensi dell’art. 147 –bis, comma 1 del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000, sul presente atto 

 

Gurro, 06/02/2021       Il Segretario Comunale 

                       Merola Dott. Daniele 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4 e 147/bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo 

n. 267/2000, sul presente atto che, dalla seguente data diviene esecutivo anche con l’assunzione 

dell’impegno contabile. 

 

       Il Responsabile del servizio finanziario 

        Rag. Dresti Rosangela 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

D E T E R M I N A 

 

1 - DI AFFIDARE  l’assistenza, consulenza e manutenzione dei programmi J-TRIB  ICI/IMU e J-TRIB 

TARI   e per la fornitura e assistenza dei moduli software aggiuntivi, per un totale di € 2.352,00 + IVA 



 
 

 
 
al 22% alla ditta MAGGIOLI  INFORMATICA S.p.A – Santarcangelo di Romagna per il biennio 2020-

2021, come da preventivo del 20/01/2021 acquisito in data 22/01/2021, registrato al prot. n. 187, 

per il biennio 2020/2021, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;  

 

2 - DI IMPEGNARE  la somma complessiva di €  2.869,44  IVA compresa, giusto preventivo di spesa 

della stessa ditta che si approva, al capitolo 10130302  del bilancio 2021/2023 in corso di 

formazione; 

 

3 - DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione dietro presentazione di regolare fattura; 

 

4 - DI TRASMETTERE l’originale del presente provvedimento all’ufficio di segreteria affinché detto 

ufficio lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, previa annotazione nel 

registro delle determinazioni, pubblichi copia dello stesso all’albo pretorio per la durata di quindici 

giorni e ne rilasci le copie su richiesta o d’ufficio. 

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

       F.to  Dresti Rosangela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal 

22/02/2021  e così per 15 giorni consecutivi. 

 

GURRO, li  22/02/2021 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Merola Daniele 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 

 


